
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂREA nr. 35 din 31.07.2024 

 privind alocarea unor sume din bugetul local al comunei Hârtop, aferent anului 2024, pentru decontarea 

cheltuielilor de transport  ale personalului didactic din cadrul Școlii Gimnaziale Hârtop 

Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava luând act de: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu 
nr. 2685 din 19.07.2024, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 
cu nr. 2686 din 19.07.2024, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Adresa Școlii Gimnaziale Hârtop nr.471 din 1.07.2024 prin care solicită alocarea unor sume din bugetul local pentru 
decontarea cheltuielilor de transport  ale personalului didactic din cadrul Școlii Gimnaziale Hârtop; 

-  Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop; 
 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art.127 lit.k din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023 cu modificările ulterioare, a Normelor 
metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a, cadrelor didactice şi a 
personalului didactic auxiliar din învățământul preuniversitar de stat din 15.07.2015, aprobate prin H.G. 
nr.569/2015,  

- art.3, alin 2, art.14, alin.4, art.20, alin. 1, lit. i, si anexa nr.2 cap.II din  Legea nr.273/2006 privind Finanţele Publice 
Locale cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “d”, alin.(7), litera “a”,  art.139, alin.(1) din Codul administrativ, 
aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și completările ulterioare, 
adoptă prezenta: 

 
H O T Ă R Ă R E: 

 
Art.1. -  Se aprobă alocarea din bugetul local al comunei Hârtop aferent anului 2024, a sumei de 25.000  lei Școlii 

Gimnaziale Hârtop, în vederea  decontării cheltuielilor de transport  ale personalului didactic care nu dispune de 

locuință pe raza comunei Hârtop. 

 
Art.2. -  Plata cheltuielilor aferente navetei cadrelor didactice se face pe baza documentelor justificative, de către 
ordonatorul terțiar de credite, care răspunde de modul de întocmire a calculului aferent sumelor propuse spre 
decontare. 
 
Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop, Școlii Gimnaziale 

Hârtop,  Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce 

la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 
Președinte de ședință,                                                                      Contrasemnează:                                                                                                                                            
Constantin LEONTE                                                            Secretar general al comunei, 

                                                                                                 Elena  COSTAN  

 

http://www.comunahirtop.ro/

